



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46
Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fls. <u>02</u>
Proc <u>202001/02</u>
Rub. <u>MP</u>

Comunicação Interna. nº 02/2020

São Bento - MA, 03 de janeiro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Iraney Antônio Rodrigues Trinta
Presidente da Câmara Municipal
Nesta.

OBJETO

Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de material de expediente, material de limpeza, higienização e gêneros alimentícios para a Câmara Municipal de São Bento - MA.

REQUISITANTE

Setor Administrativo.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, vimos através deste solicitar de Vossa Excelência, autorização para Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de material de expediente, material de limpeza, higienização e gêneros alimentícios destinados à manutenção das atividades da Câmara Municipal de São Bento - MA, respeitando os procedimentos legais à contratação destes. Segue anexo, planilha de quantitativos de acordo com o relatório feito pelo setor de Almoxarifado desta Casa.

Por essas razões, solicito de V. Exa. que seja autorizado à contratação, para o atendimento da presente requisição.

Respeitosamente,

Maria Inez Pinheiro Dias
Maria Inez Pinheiro Dias
Assistente Administrativo



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB

Fls. 02
Proc 202000120
Rub. mf

REQUISIÇÃO DE MATERIAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.
1	Alfinete de metal 2 cm com cabeça cor azul. Cx/100unidades.	CX	30
2	Alfinete de metal 2 cm com cabeça cor verde. Cx/100unidades	CX	30
3	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 31, largura 20, altura 6,50, cor branca, tipo macia, aplicação para lápis	UNID	150
4	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 34, largura 23, altura 8, cor azul e vermelha	UNID	120
5	Bloco de notas adesivas tipo post-it com 100 folhas – 76 x 102 mm – amarelo	UNID	150
6	Bloco de notas adesivas tipo post – it com 100 folhas – 76 x 102mm – verde	UNID	150
7	Livro de Ata com 100 folhas numeradas formato 205mm x 300mm capa e contra capa cor preta de papelão 700g revestido de papel 90g plastificado – folhas internas papel off-set 56g	UNID	15
8	Livro Ata com 200 folhas numeradas formato 205mm x 300mm capa e contra capa cor preta de papelão 700g revestido de papel 90g plastificado – folhas internas papel off-set 56g	UNID	15
9	Livro Ata com 50 folhas numeradas formato 205 mm x 300mm capa e contra capa cor preta de papelão 700g revestido de papel 90g plastificado – folhas internas papel off-set 56g	UNID	10
10	Livro de Protocolo de correspondência ¼ com capa cor verde 215mm x 157 mm revestida em papel off - set 120 g/m2 plastificada e miolo 205 mm x 150 mm de papel off - set 56 g/m2 com folhas numeradas	UNID	12
11	Caixa correspondência, material acrílico, cor incolor, tipo simples (com dois compartimentos 34 cm x 25 cm)	UNID	25
12	Caixa de plástico para arquivo morto, cor verde	UNID	800
13	Calculadora de mesa 12 dígitos	UNID	15
14	Caneta esferográfica com ponta média de tungstênio de 1,0mm, resina termoplástica, tinta a base de contrate orgânico e solventes cor preta. Cx/50unidades.	CX	60
15	Caneta esferográfica com ponta média de tungstênio de 1,0mm, resina termoplástica, tinta a base de corante orgânico e solvente cor azul. Cx/50unidades.	CX	60
16	Caneta esferográfica com ponta média de tungstênio de 1,0mm, resina termoplástica, tinta a base de corante orgânico e solventes cor vermelha. Cx/50unidades.	CX	30
17	Caneta marca texto fluorescente cor amarela. Cx/12unidades	CX	20
18	Caneta marca texto fluorescente cor laranja. Cx/12unidades.	CX	20
19	Caneta marca texto fluorescente cor verde. Cx/12unidades.	CX	20
20	Capa p/encadernação tamanho A4 preta. Pct/100unidades.	CX	5
21	Capa p/encadernação tamanho A4 transparente. Pct/100unidades.	PCT	5
22	Clipe, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Cx/100unidades	CX	5
23	Clipe, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo. Cx/100unidades	CX	60



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB

Fls. 03

Proc 2020003/20

Rub. 44

24	Clipe, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo. Cx/50unidades	CX	30
25	Clipe, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo. Cx/50unidades.	CX	30
26	Clipe, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo. Cx/25unidades.	CX	30
27	Cola em bastão 40g, cor branca em bastão, aplicação papel.	UNID	25
28	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo líquido, 90g.	UNID	50
29	Cola instantânea tubo de 5 gr	UNID	20
30	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 (inodoro atóxico). Cx/12unidades.	CX	10
31	Envelope saco kraft ouro 75 gr 125 x 176mm. Pct/100unidades.	PCT	20
32	Envelope 162 x 114mm, cor branca. Pct/100unidades.	PCT	20
33	Envelope 229 x 114mm, cor branca. Pct/100unidades.	PCT	20
34	Envelope 230 x 116mm, cor parda. Pct/100unidades	PCT	20
35	Envelope saco kraft 80 Gr 110 x 170mm. Pct/100unidades.	PCT	20
36	Envelope saco kraft 80 Gr 200 x 280mm. Pct/100unidades	PCT	20
37	Envelopes saco kraft 80 Gr 230 x 320mm. Pct/100unidades.	PCT	20
38	Envelope saco kraft 80 Gr 260 x 360mm. Pct/100unidades.	PCT	20
39	Envelope saco kraft 80 Gr 125 x 176mm. Pct/100unidades.	PCT	20
40	Envelope saco kraft 75 Gr 162 x 229mm. Pct/100unidades.	PCT	20
41	Envelope saco branco 75 Gr 162 x 229mm. Pct/100unidades.	PCT	20
42	Envelope saco kraft ouro 75 Gr 162 x 229mm. Pct/100unidades.	PCT	20
43	Envelope saco kraft 80 Gr 176 x 250mm. Pct/100unidades.	PCT	20
44	Estilete, tipo estreito, espessura 9, material corpo resina (lâmina de 9mm com corpo metálico anti - deslizante). Cx/12unidades.	PCT	6
45	Extrator, material aço inoxidável, tipo epátula, comprimento 14 cm	UND	30
46	Fita adesiva transp polipropileno 48mmx45m, Pct c/ 01 unid	UNID	12
47	Fita adesiva transparente rolo de 12mm x 50m transparente	UNID	12
48	Grampeador de mesa médio 26/26, 30 folhas	UNID	15
49	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 106/6	UNID	30
50	Grampo trilho encadernador, material plástico, comprimento 80 mm, para 200 folhas, tipo lingueta, aplicação fixação folhas em processos, tipo espelho garra. Cx/50unidades.	CX	20
51	Lápis preto, material corpo poliestireno reciclado, dureza carga hb, material carga grafite nº 2. Cx/100unidades.	PCT	10
52	Papel A4 75g/m alcalina cor branca 210x279mm	CX	50
53	Papel A4 75g/m reciclado 210x297mm	RESMA	50
54	Pasta arquivo plastica com elástico	UNID	50
55	Pasta arquivo, simples com ferragem grampo trilho na cor azul	UNID	100
56	Pasta sanfonada arquivo de mesa com 12 divisórias de A-Z	UNID	8
57	Pasta catálogo simplificada com 100 sacos plástico 215mm x 320 mm cor preta	UNID	12
58	Pasta arquivo tipo A-Z, cor preta	UNID	200
59	Pasta suspensa kraft 170G completa. Cx/50unidades.	CX	10
60	Perfurador papel, material aço, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 30, funcionamento manual,	CX	12



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB

Fls. 04

Proc. 202000120

Rub. 21

	características adicionais furos redondos com marginador		
61	Pilha alcalina grande d embalagem c/2 unidades	UNID	10
62	Pilha alcalina pequena AA . Cx/12unidades.	CX	5
63	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta azul (5MM). Cx/12unidades.	CX	2
64	Porta lápis/clips/lembrete na cor preta	UNID	8
65	Prancheta acrílico ofício com prendedor de metal	UNID	30
66	Prendedor de papel 19 mm preto	UNID	60
67	Prendedor de papel 32mm preto	UNID	60
68	Prendedor de papel 51mm preto	UNID	60
69	Quadro aviso em cortiça e madeira 0,90 x 1,20 m	UNID	4
70	Régua escritório, material acrílico, comprimento 30, graduação centímetro, tipo material flexível	UNID	50
71	Papel almaço	RESMA	2
72	Fita Gomada 38x50	PCT	20
73	Tesoura, material aço, material cabo polipropileno, comprimento 21 (uso em escritório, tipo inox)	UNID	20
74	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum c/ cloro ativo de 2% a 2,5% litro	LITRO	250
75	Álcool em Gel - apresentação gel anti-séptico 500ML, Composição álcool eetilico 70%, glicerina, água,tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70°gl). Frasco/500 ml.	FRASCO	20
76	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70%_(70°gl), apresentação líquido (CX C/ 12)	CX	10
77	Aromatizante de ambiente, tipo aerosol, aroma lavanda, uso geral, características adicionais ingrediente ativo, solubilizante, coadjuvante, frasco 360 ml.	FRASCO	80
78	Balde plástico capacidade 10 l com alça de metal	UNID	10
79	Balde plástico capacidade 20 l com alça de metal	UNID	10
80	Cera líquida base d'água incolor perfume floral frasco 750 ml	FRASCO	100
81	Cesto para lixo redondo aramado, nas cores preto ou prata, capacidade 15 litros	UNID	10
82	Colher descartável, material plástico, cor incolor, aplicação refeição. Cx/1000unidades	CX	7
83	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 180, aplicação água/suco e refrigerente. (pacote com 100 unidades). Cx/2.500unidades	UNID	80
84	Desentupidor para vaso sanitário, material borracha flexível, cor preta, altura 10 cm diâmetro16 cm, material cabo madeira 50 cm	UNID	4
85	Desinfetante para uso geral aroma eucalipto composição: éter lauril, sulfato de sódio, conservante, corante, perfume e plastificante com tampa dosadora. Frasco 5 litros.	FRASCO	120
86	Detergente, composição detergente líquido, cloro ativo, sequestrante e al, aplicação remoção gordura e sujeira em geral., aroma neutro. Frasco 500 ml.	FRASCO	120
87	Escova para limpeza geral , aplicação vaso sanitário, material cerdas em nylon corpo plástico com suporteEscova para limpeza geral, aplicação vaso sanitário, material cerdas em nylon corpo plástico com suporte	UNID	5
88	Escovão para limpeza geral tipo roupa, material corpo plástico, cerdas nylon, c12 x l5 x A8 cm	UNID	12



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB

Fls. 05
Proc. 20002/20
Rub. 11

89	Espanja dupla face, pacote com 3 unidades	UNID	50
90	Flanela tecido, 38x58 cm, pacote c/03 unidades	UNID	20
91	Guardanapo de papel 21x25 embalagens com 50 unidades.	UNID	50
92	Inseticida aerosol com solvente a base de água contra moscas, mosquitos e baratas, frasco c/ 300 ml.	FRASCO	60
93	Limpador multiuso desengordurante, frasco 500 ml.	FRASCO	50
94	Lixeira retangular plástica com pedal e tampa, cor branca, capacidade 40 litros	UNID	4
95	Lustra Móveis, aroma lavanda, frasco c/ 200 ml	FRASCO	30
96	Luva para limpeza, látex de borracha, cor amarela, tamanho médio (par)	PCT	20
97	Pá coletora lixo, material plástico c/ cabo em madeira, comprimento cabo 60 cm.	UNID	10
98	Lã de aço, material aço carbono, 60 g, pacote c/08 unidades	PCT	20
99	Pano para limpeza de chão tipo sacaria alvejado, 42x72 cm, cor branca, pacote c/ 03 unidades	PCT	20
100	Papel higiênico de alta qualidade com folhas simples picotadas, rolo de 30m x 10 cm cor branca. Fardo c/64 rolos	FARDO	50
101	Papel toalha multiuso bobinado branco 22 x 19 cm c/ 60 toalhas. Pct/2 rolos.	PCT	35
102	Prato plástico descartável nr 18. Cx/500unidades.	CX	5
103	Pedra Sanitária c/ suporte plástico, aroma pinho/lavanda/floral, peso 27 gramas	CX	100
104	Rodo de plástico, com borracha dupla, tamanho 60 cm, com cabo de madeira.	UNID	15
105	Sabão em barra neutro glicerinado, Pacote c/ 5 barras, 200 gramas cada.	UNID	10
106	Sabão em pó, aplicação limpeza geral, 500 gramas.	PCT	150
107	Sabonete líquido bactericida para as mãos, fragrancia erva doce; Frasco de 5 litros.	FRASCO	30
108	Saboneteira para sabonete liquido, com reservatório	UNID	4
109	Vassoura, material cerdas em Nylon, com cabo de madeira (31x12x7 cm com cabo)	UNID	12
110	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40, comprimento cerdas 14, tipo doméstica/gari	UNID	6
111	Touca em TNT, sanfonada descartável, cor branca, pacote c/100 unidades	UNID	6
112	Açúcar refinado, cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de pacote com 1 kg	PCT	200
113	Água Mineral, natural, sem gás, acondicionada em garrafão de policarbonato transparente de 20 litros, com involucro e selo fiscal e lacre de segurança, devidamente provado pelo órgão de fiscalização e controle, mediante comodato dos vasilhames	GARAFÃO	600
114	Água Mineral, natural, sem gás, acondicionada em garrafas de policarbonato transparente de 500 ml, com involucro e selo fiscal e lacre de segurança, devidamente a aprovado pelo órgão de fiscalização e controle, Fardo c/ 12 garrafas	FARDO	250



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB	
Nº. 06	
Proc. 202001/20	
Rub. 01	

115	Biscoito tipo Cream Cracker: Embalagem contendo no 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. pacote c/ 03 unidades	PCT	150
116	Adoçante : Líquido, a base de edulcorante artificial aspartame. Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: frasco com 200 ml, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UNID	60
117	Café 100% torrado e moído com selo de pureza da ABIC, pacote c/ 500g	UNID	300
118	Chá Natural: Produto 100% natural, acondicionado em caixa com 10 (dez) saquinhos de 1 g cada, contendo ingredientes e informação nutricional, sem corantes ou conservantes, dados fabricante e data de validade.	CX	100
119	Fécula de mandioca: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	PCT	60
120	Leite em pó integral: Organolépticas Aspecto - pó uniforme sem grânulos Cor - branco amarelada Odor e sabor - agradável, não rançoso, semelhante ao do leite líquido b) embalagem: pacote com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura e Abastecimento.	PCT	200
121	Margarina, Embalagem 500G, com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UNID	40
122	Polpa de Fruta Natural: Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	120
123	Refrigerante: Material água gasosa/xarope, sabor cola, embalagem com 2 litros contendo nome e marca do fabricante, Marca deverá ser reconhecidos internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	UNID	120
124	Refrigerante: Material água gasosa/xarope, sabor laranja, embalagem com 2 litros contendo nome e marca do fabricante, Marca deverá ser reconhecidos internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	UNID	120
125	Refrigerante: Material água gasosa/xarope, sabor guaraná, embalagem com 2 litros contendo nome e marca do fabricante, Marca deverá ser reconhecidos internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	UNID	120



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46
Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fis. 07
Proc 202000180
Rub. 44

DESPACHO

Ao Setor Administrativo

Em atendimento ao solicitado na *Comunicação Interna n° 002/2020*, autorizo Cotação de Preços, com no mínimo três proponentes e elaboração de Termo de Referência para proceder à instauração e abertura do processo licitatório, objetivando a Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de material de expediente, material de limpeza, higienização e gêneros alimentícios destinados à Câmara Municipal de São Bento - MA.

São Bento - MA, 07 de janeiro de 2020.

Atenciosamente,



Iraney Antônio Rodrigues Trinta
Presidente da Câmara Municipal

Handwritten notes in a box, including the number '40' and some illegible scribbles.

ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNADOR DO ESTADO
JOSÉ ROBERTO REATO
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

080A9693

SECRETARIA DE ECONOMIA, FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

Handwritten text, likely a signature or a set of initials, located in the middle section of the document.

SECRETARIA DE ECONOMIA, FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

Handwritten signature in blue ink, with the name 'José Roberto Reato' visible below it.



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46
Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fls. 08
Proc 2020001/20
Rub. 190

TERMO DE REFERENCIA

1. DA INTRODUÇÃO E JUSTIFICATIVA

- 1.1 O presente Termo de Referência foi elaborado a fim de subsidiar o processo licitatório que visa à Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, material de expediente, material de limpeza e higienização, destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal, propiciando a caracterização do objeto a ser solicitado, no tocante à cotação de preços praticados no mercado, às quantidades e às especificações técnicas. A referida contratação é necessária para o atendimento aos Gabinetes de Vereadores e diversos setores da Casa, bem como para a alimentação dos funcionários dos setores administrativo, legislativo e gabinetes dos Vereadores, em razão da jornada de trabalho ininterrupta de seis horas, e nos dias das reuniões noturnas desta Casa. A quantidade foi estimada com base no total despendido no exercício anterior, descontando-se a quantidade existente em estoque, conforme informação da Seção de Almoxarifado desta Casa.

2. DA METODOLOGIA, DA MODALIDADE, DO TIPO E DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO.

- 2.1 A presente contratação será realizada por meio de processo licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO e julgamento será por Item.

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL.

- 3.1 O presente certame licitatório observará o cumprimento dos princípios dispostos no artigo 37 da Constituição Federal e os dispositivos legais previstos pela Lei Federal nº 10.520/2002, pela Lei Complementar 123 de 14/12/2006, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 147 de 07/08/2014, e subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

4. DO OBJETO

- 4.1. O objeto do presente pregão é a Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, material de expediente, material de limpeza e higienização, destinados à manutenção das atividades da Câmara Municipal.
- 4.2. Os produtos deverão seguir especificações, quantidades e valores máximos, conforme tabela abaixo, definidos de acordo com os orçamentos colhidos junto às empresas especializadas e a planilha de apuração dos preços, na forma dos anexos A , parte integrante deste instrumento, ficando as licitantes cientes de que a proposta de preços apresentada com valores superiores aos ora estabelecidos será desclassificada pela Pregoeira.

[Handwritten signature]



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fls. 09
Proc 2020.0031/20
Rub. 44

5. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS.

- 5.1. Os produtos a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005.

6. DA JUSTIFICATIVA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

- 2.1. Justifica-se a necessidade de realizar pregão presencial, em face da Casa Legislativa não dispor de recursos tecnológicos (computadores, software, internet) em quantidades e condições adequadas para implementação do procedimento licitatório na sua forma eletrônica. Do mesmo modo, o mercado local não requer de conhecimentos técnicos suficientes para participação nos certames, inviabilizando o processamento da licitação via ambiente virtual. No entanto, restará prejudicada a competitividade em torno do certame, tendo em vista, a impossibilidade de uso e o comprovado prejuízo à competitividade na busca da melhor proposta para a pretendida contratação;

7. DO CUSTO ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO

- 7.1. Os custos foram levantados em pesquisa **média de preço**, conforme Mapa de apuração em anexo, que será considerada como referencial de valor máximo a ser pago na contratação.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alfinete de metal 2 cm com cabeça cor azul. Cx/100unidades.	CX	30	R\$ 4,41	R\$ 132,30
2	Alfinete de metal 2 cm com cabeça cor verde. Cx/100unidades	CX	30	R\$ 4,42	R\$ 132,60
3	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 31, largura 20, altura 6,50, cor branca, tipo macia, aplicação para lápis	UNID	150	R\$ 1,08	R\$ 162,00
4	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 34, largura 23, altura 8, cor azul e vermelha	UNID	120	R\$ 1,79	R\$ 214,80
5	Bloco de notas adesivas tipo post-it com 100 folhas – 76 x 102 mm – amarelo	UNID	150	R\$ 7,83	R\$ 1.174,50
6	Bloco de notas adesivas tipo post – it com 100 folhas – 76 x 102mm – verde	UNID	150	R\$ 7,59	R\$ 1.138,50

Handwritten signature



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fls. <u>10</u>
Proc <u>2020.003/20</u>
Rub. <u>uf</u>

7	Livro de Ata com 100 folhas numeradas formato 205mm x 300mm, capa e contra capa cor preta de papelão 700g revestido de papel 90g plastificado – folhas internas papel off-set 56g	UNID	15	R\$ 20,77	R\$ 311,55
8	Livro Ata com 200 folhas numeradas formato 205mm x 300mm, capa e contra capa cor preta de papelão 700g revestido de papel 90g plastificado – folhas internas papel off-set 56g	UNID	15	R\$ 21,07	R\$ 316,05
9	Livro Ata com 50 folhas numeradas formato 205 mm x 300mm capa e contra capa cor preta de papelão 700g revestido de papel 90g plastificado – folhas internas papel off-set 56g	UNID	10	R\$ 13,72	R\$ 137,20
10	Livro de Protocolo de correspondência ¼ com capa cor verde 215mm x 157 mm revestida em papel off - set 120 g/m2 plastificada e miolo 205 mm x 150 mm de papel off - set 56 g/m2 com folhas numeradas	UNID	12	R\$ 8,70	R\$ 104,40
11	Caixa correspondência, material acrílico, cor incolor, tipo simples (com dois compartimentos 34 cm x 25 cm)	UNID	25	R\$ 16,43	R\$ 410,75
12	Caixa de plástico para arquivo morto, cor verde	UNID	800	R\$ 6,37	R\$ 5.096,00
13	Calculadora de mesa 12 dígitos	UNID	15	R\$ 23,30	R\$ 349,50
14	Caneta esferográfica com ponta média de tungstênio de 1,0mm, resina termoplástica, tinta a base de contrate orgânico e solventes cor preta. Cx/50unidades.	CX	60	R\$ 38,83	R\$ 2.329,80
15	Caneta esferográfica com ponta média de tungstênio de 1,0mm, resina termoplástica, tinta a base de corante orgânico e solvente cor azul. Cx/50unidades.	CX	60	R\$ 38,83	R\$ 2.329,80
16	Caneta esferográfica com ponta média de tungstênio de 1,0mm, resina termoplástica, tinta a base de corante orgânico e solventes cor vermelha. Cx/50unidades.	CX	30	R\$ 38,83	R\$ 1.164,90
17	Caneta marca texto fluorescente cor amarela. Cx/12unidades	CX	20	R\$ 25,10	R\$ 502,00
18	Caneta marca texto fluorescente cor laranja. Cx/12unidades.	CX	20	R\$ 24,93	R\$ 498,60

Handwritten signature



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB

Fls. 11

Proc 2020001/20

Rub. 14

19	Caneta marca texto fluorescente cor verde. Cx/12unidades.	CX	20	R\$ 24,93	R\$ 498,60
20	Capa p/encadernação tamanho A4 preta. Pct/100unidades.	CX	5	R\$ 58,00	R\$ 290,00
21	Capa p/encadernação tamanho A4 transparente. Pct/100unidades.	PCT	5	R\$ 18,30	R\$ 91,50
22	Clipe, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Cx/100unidades	CX	5	R\$ 3,78	R\$ 18,90
23	Clipe, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo. Cx/100unidades	CX	60	R\$ 3,78	R\$ 226,80
24	Clipe, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo. Cx/50unidades	CX	30	R\$ 3,78	R\$ 113,40
25	Clipe, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo. Cx/50unidades.	CX	30	R\$ 4,02	R\$ 120,60
26	Clipe, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo. Cx/25unidades.	CX	30	R\$ 4,48	R\$ 134,40
27	Cola em bastão 40g, cor branca em bastão, aplicação papel.	UNID	25	R\$ 4,35	R\$ 108,75
28	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo líquido, 90g.	UNID	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
29	Cola instantânea tubo de 5 gr	UNID	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
30	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 (inodoro atóxico)). Cx/12unidades.	CX	10	R\$ 29,12	R\$ 291,20
31	Envelope saco kraft ouro 75 gr 125 x 176mm. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 19,23	R\$ 384,60
32	Envelope 162 x 114mm, cor branca. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 15,53	R\$ 310,60
33	Envelope 229 x 114mm, cor branca. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 16,50	R\$ 330,00
34	Envelope 230 x 116mm, cor parda. Pct/100unidades	PCT	20	R\$ 16,50	R\$ 330,00
35	Envelope saco kraft 80 Gr 110 x 170mm. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 17,50	R\$ 350,00
36	Envelope saco kraft 80 Gr 200 x 280mm. Pct/100unidades	PCT	20	R\$ 21,50	R\$ 430,00
37	Envelopes saco kraft 80 Gr 230 x 320mm. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00
38	Envelope saco kraft 80 Gr 260 x 360mm. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 22,73	R\$ 454,60
39	Envelope saco kraft 80 Gr 125 x 176mm. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 19,50	R\$ 390,00

[Handwritten signature]



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fis. 12
Proc. 202005120
Rub. 11

40	Envelope saco kraft 75 Gr 162 x 229mm. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 19,60	R\$ 392,00
41	Envelope saco branco 75 Gr 162 x 229mm. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 19,47	R\$ 389,40
42	Envelope saco kraft ouro 75 Gr 162 x 229mm. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 20,52	R\$ 410,40
43	Envelope saco kraft 80 Gr 176 x 250mm. Pct/100unidades.	PCT	20	R\$ 20,80	R\$ 416,00
44	Estilete, tipo estreito, espessura 9, material corpo resina (lâmina de 9mm com corpo metálico anti - deslizante). Cx/12unidades.	PCT	6	R\$ 17,90	R\$ 107,40
45	Extrator, material aço inoxidável, tipo epátula, comprimento 14 cm	UND	30	R\$ 3,88	R\$ 116,40
46	Fita adesiva transp polipropileno 48mmx45m, Pct c/ 01 unid	UNID	12	R\$ 6,40	R\$ 76,80
47	Fita adesiva transparente rolo de 12mm x 50m transparente	UNID	12	R\$ 3,55	R\$ 42,60
48	Grampeador de mesa médio 26/26, 30 folhas	UNID	15	R\$ 29,47	R\$ 442,05
49	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 106/6	UNID	30	R\$ 4,97	R\$ 149,10
50	Grampo trilho encadernador, material plástico, comprimento 80 mm, para 200 folhas, tipo lingueta, aplicação fixação folhas em processos, tipo espelho garra. Cx/50unidades.	CX	20	R\$ 12,53	R\$ 250,60
51	Lápis preto, material corpo poliestireno reciclado, dureza carga hb, material carga grafite nº 2. Cx/100unidades.	PCT	10	R\$ 45,13	R\$ 451,30
52	Papel A4 75g/m alcalina cor branca 210x279mm	CX	50	R\$ 211,00	R\$ 10.550,00
53	Papel A4 75g/m reciclado 210x297mm	RESMA	50	R\$ 21,83	R\$ 1.091,50
54	Pasta arquivo plastica com elástico	UNID	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
55	Pasta arquivo, simples com ferragem grampo trilho na cor azul	UNID	100	R\$ 2,63	R\$ 263,00
56	Pasta sanfonada arquivo de mesa com 12 divisórias de A-Z	UNID	8	R\$ 18,40	R\$ 147,20
57	Pasta catálogo simplificada com 100 sacos plástico 215mm x 320 mm cor preta	UNID	12	R\$ 17,16	R\$ 205,92
58	Pasta arquivo tipo A-Z, cor preta	UNID	200	R\$ 9,02	R\$ 1.804,00
59	Pasta suspensa kraft 170G completa. Cx/50unidades.	CX	10	R\$ 86,18	R\$ 861,80

Handwritten signature



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB

Fls. 13
Proc. 2020005/20
Rub. ml

60	Perfurador papel, material aço, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 30, funcionamento manual, características adicionais furos redondos com marginador	CX	12	R\$ 219,97	R\$ 2.639,64
61	Pilha alcalina grande d embalagem c/2 unidades	UNID	10	R\$ 7,67	R\$ 76,70
62	Pilha alcalina pequena AA . Cx/12unidades.	CX	5	R\$ 44,82	R\$ 224,10
63	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta azul (5MM). Cx/12unidades.	CX	2	R\$ 26,50	R\$ 53,00
64	Porta lápis/clips/lembrete na cor preta	UNID	8	R\$ 15,78	R\$ 126,24
65	Prancheta acrílico ofício com prendedor de metal	UNID	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
66	Prendedor de papel 19 mm preto	UNID	60	R\$ 0,97	R\$ 58,20
67	Prendedor de papel 32mm preto	UNID	60	R\$ 0,95	R\$ 57,00
68	Prendedor de papel 51mm preto	UNID	60	R\$ 1,41	R\$ 84,60
69	Quadro aviso em cortiça e madeira 0,90 x 1,20 m	UNID	4	R\$ 74,67	R\$ 298,68
70	Régua escritório, material acrílico, comprimento 30, graduação centímetro, tipo material flexível	UNID	50	R\$ 1,73	R\$ 86,50
71	Papel almaço	RESMA	2	R\$ 33,38	R\$ 66,76
72	Fita Gomada 38x50	PCT	20	R\$ 5,85	R\$ 117,00
73	Tesoura, material aço, material cabo polipropileno, comprimento 21 (uso em escritório, tipo inox)	UNID	20	R\$ 8,78	R\$ 175,60
74	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum c/ cloro ativo de 2% a 2,5% litro	LITRO	250	R\$ 2,75	R\$ 687,50
75	Álcool em Gel - apresentação gel anti-séptico 500ML, Composição álcool etílico 70%, glicerina, água, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70° gl). Frasco/500 ml.	FRASCO	20	R\$ 5,88	R\$ 117,60
76	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70° gl), apresentação líquido (CX C/ 12)	CX	10	R\$ 61,25	R\$ 612,50
77	Aromatizante de ambiente, tipo aerosol, aroma lavanda, uso geral, características adicionais ingrediente ativo, solubilizante, coadjuvante, frasco 360 ml.	FRASCO	80	R\$ 9,50	R\$ 760,00

Handwritten signature



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB

Fls. 14
Proc. 2020001/20
Rub. uf

78	Balde plástico capacidade 10 l com alça de metal	UNID	10	R\$ 13,67	R\$ 136,70
79	Balde plástico capacidade 20 l com alça de metal	UNID	10	R\$ 16,19	R\$ 161,90
80	Cera líquida base d'água incolor perfume floral frasco 750 ml	FRASCO	100	R\$ 5,89	R\$ 589,00
81	Cesto para lixo redondo aramado, nas cores preto ou prata, capacidade 15 litros	UNID	10	R\$ 36,50	R\$ 365,00
82	Colher descartável, material plástico, cor incolor, aplicação refeição. Cx/1000unidades	CX	7	R\$ 63,17	R\$ 442,19
83	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 180, aplicação água/suco e refrigerante. (pacote com 100 unidades). Cx/2.500unidades	UNID	80	R\$ 90,45	R\$ 7.236,00
84	Desentupidor para vaso sanitário, material borracha flexível, cor preta, altura 10 cm diâmetro 16 cm, material cabo madeira 50 cm	UNID	4	R\$ 7,50	R\$ 30,00
85	Desinfetante para uso geral aroma eucalipto composição: éter lauril, sulfato de sódio, conservante, corante, perfume e plastificante com tampa dosadora. Frasco 5 litros.	FRASCO	120	R\$ 15,83	R\$ 1.899,60
86	Detergente, composição detergente líquido, cloro ativo, sequestrante e al, aplicação remoção gordura e sujeira em geral., aroma neutro. Frasco 500 ml.	FRASCO	120	R\$ 2,58	R\$ 309,60
87	Escova para limpeza geral , aplicação vaso sanitário, material cerdas em nylon corpo plástico com suporte Escova para limpeza geral , aplicação vaso sanitário, material cerdas em nylon corpo plástico com suporte	UNID	5	R\$ 6,17	R\$ 30,85
88	Escovão para limpeza geral tipo roupa, material corpo plástico, cerdas nylon, c12 x 15 x A8 cm	UNID	12	R\$ 4,00	R\$ 48,00
89	Esponja dupla face, pacote com 3 unidades	UNID	50	R\$ 2,47	R\$ 123,50
90	Flanela tecido, 38x58 cm, pacote c/03 unidades	UNID	20	R\$ 4,15	R\$ 83,00
91	Guardanapo de papel 21x25 embalagens com 50 unidades.	UNID	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00
92	Inseticida aerosol com solvente a base de água contra moscas, mosquitos e baratas, frasco c/ 300 ml.	FRASCO	60	R\$ 9,47	R\$ 568,20

Handwritten signature



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB

Fls. 15
Proc. 2020001/20
Rub. mf

93	Limpador multiuso desengordurante, frasco 500 ml.	FRASCO	50	R\$ 3,94	R\$ 197,00
94	Lixeira retangular plástica com pedal e tampa, cor branca, capacidade 40 litros	UNID	4	R\$ 86,90	R\$ 347,60
95	Lustra Móveis, aroma lavanda, frasco c/ 200 ml	FRASCO	30	R\$ 5,03	R\$ 150,90
96	Luva para limpeza, látex de borracha, cor amarela, tamanho médio (par)	PCT	20	R\$ 6,99	R\$ 139,80
97	Pá coletora lixo, material plástico c/ cabo em madeira, comprimento cabo 60 cm.	UNID	10	R\$ 5,30	R\$ 53,00
98	Lã de aço, material aço carbono, 60 g, pacote c/08 unidades	PCT	20	R\$ 3,70	R\$ 74,00
99	Pano para limpeza de chão tipo sacaria alvejado, 42x72 cm, cor branca, pacote c/ 03 unidades	PCT	20	R\$ 4,13	R\$ 82,60
100	Papel higiênico de alta qualidade com folhas simples picotadas, rolo de 30m x 10 cm cor branca. Fardo c/64 rolos	FARDO	50	R\$ 47,34	R\$ 2.367,00
101	Papel toalha multiuso bobinado branco 22 x 19 cm c/ 60 toalhas. Pct/2 rolos.	PCT	35	R\$ 5,57	R\$ 194,95
102	Prato plástico descartável nr 18. Cx/500unidades.	CX	5	R\$ 73,17	R\$ 365,85
103	Pedra Sanitária c/ suporte plástico, aroma inho/lavanda/floral, peso 27 gramas	CX	100	R\$ 2,99	R\$ 299,00
104	Rodo de plástico, com borracha dupla, tamanho 60 cm, com cabo de madeira.	UNID	15	R\$ 14,63	R\$ 219,45
105	Sabão em barra neutro glicerinado, Pacote c/ 5 barras, 200 gramas cada.	UNID	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
106	Sabão em pó, aplicação limpeza geral, 500 gramas.	PCT	150	R\$ 4,11	R\$ 616,50
107	Sabonete líquido bactericida para as mãos, fragancia erva doce; Frasco de 5 litros.	FRASCO	30	R\$ 29,97	R\$ 899,10
108	Saboneteira para sabonete líquido, com reservatório	UNID	4	R\$ 28,28	R\$ 113,12
109	Vassoura, material cerdas em Nylon, com cabo de madeira (31x12x7 cm com cabo)	UNID	12	R\$ 12,47	R\$ 149,64

Handwritten signature



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB

Fls. 16
Proc. 2020003/20
Rub. 11

110	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40, comprimento cerdas 14, tipo doméstica/gari	UNID	6	R\$ 9,96	R\$ 59,76
111	Touca em TNT, sanfonada descartável, cor branca, pacote c/100 unidades	UNID	6	R\$ 10,34	R\$ 62,04
112	Açúcar refinado, cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de pacote com 1 kg	PCT	200	R\$ 3,12	R\$ 624,00
113	Água Mineral, natural, sem gás, acondicionada em garrafão de policarbonato transparente de 20 litros, com involucro e selo fiscal e lacre de segurança, devidamente provado pelo órgão de fiscalização e controle, mediante comodato dos vasilhames	GARAFÃO	600	R\$ 7,17	R\$ 4.302,00
114	Água Mineral, natural, sem gás, acondicionada em garrafas de policarbonato transparente de 500 ml, com involucro e selo fiscal e lacre de segurança, devidamente aprovado pelo órgão de fiscalização e controle, Fardo c/ 12 garrafas	FARDO	250	R\$ 12,48	R\$ 3.120,00
115	Biscoito tipo Cream Cracker: Embalagem contendo no 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. pacote c/ 03 unidades	PCT	150	R\$ 4,70	R\$ 705,00
116	Adoçante : Líquido, a base de edulcorante artificial aspartame. Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: frasco com 200 ml, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UNID	60	R\$ 6,01	R\$ 360,60
117	Café 100% torrado e moido com selo de pureza da ABIC, pacote c/ 500g	UNID	300	R\$ 6,66	R\$ 1.998,00

[Handwritten signature]



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fls. <u>17</u>
Proc <u>2020005160</u>
Rub. <u>uf</u>

118	Chá Natural: Produto 100% natural, acondicionado em caixa com 10 (dez) saquinhos de 1 g cada, contendo ingredientes e informação nutricional, sem corantes ou conservantes, dados fabricante e data de validade.	CX	100	R\$ 3,77	R\$ 377,00
119	Fécua de mandioca: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	PCT	60	R\$ 5,82	R\$ 349,20
120	Leite em pó integral: Organolépticas Aspecto - pó uniforme sem granulos Cor - branco amarelada Odor e sabor - agradável, não rançoso, semelhante ao do leite fluído b) embalagem: pacote com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura e Abastecimento.	PCT	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
121	Margarina, Embalagem 500G, com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UNID	40	R\$ 6,58	R\$ 263,20
122	Polpa de Fruta Natural: Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	120	R\$ 10,64	R\$ 1.276,80
123	Refrigerante: Material água gasosa/xarope, sabor cola, embalagem com 2 litros contendo nome e marca do fabricante, Marca deverá ser reconhecidos internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	UNID	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00

Handwritten signature



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fls. <u>18</u>
Proc. <u>20200120</u>
Rub. <u>uf</u>

124	Refrigerante: Material água gasosa/xarope, sabor laranja, embalagem com 2 litros contendo nome e marca do fabricante, Marca deverá ser reconhecidos internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	UNID	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00
125	Refrigerante: Material água gasosa/xarope, sabor guaraná, embalagem com 2 litros contendo nome e marca do fabricante, Marca deverá ser reconhecidos internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	UNID	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00
VALOR TOTAL					R\$ 82.809,94

8. DAS DOTACÕES ORÇAMENTÁRIAS

8.1.1. Os recursos para cobrir as despesas decorrentes da contratação objeto desta licitação, correrão à conta dos recursos consignados nos orçamentos para os exercícios alcançados pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a cargo do contratante, cujos programas de trabalho e elementos de despesas específicos constarão da respectiva Nota de Empenho.

9. DO FORNECIMENTO

- 9.1. O objeto deverá ser fornecido na sede da Câmara Municipal de São Bento, situada na Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento, Maranhão.
- 9.2. Os produtos adquiridos deverão ser fornecidos de forma gradual, durante o transcorrer da vigência contratual, ou seja, até 31/12/2020, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da solicitação do responsável técnico designado, conforme a necessidade da Contratante, a qual não está obrigada a adquirir a totalidade do objeto licitado, com início imediato, a partir da assinatura do Contrato.
- 9.3. Os produtos fornecidos deverão estar garantidos contra quaisquer defeitos de fabricação, de montagem, de transporte e descarga na sede da Câmara Municipal de São Bento, e ter prazo de validade pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, a contar da data da entrega.

10. DO RECEBIMENTO

- 10.1 O recebimento e a aceitação do objeto, pelo órgão licitador, dar-se-á em duas etapas: a primeira, representada pela qualidade (esta no sentido da qualidade do produto); e a segunda etapa, com a aceitação definitiva dos mesmos, mediante análise específica que comprove sua conformidade com os padrões estabelecidos neste Edital, em conformidade com o disposto no artigo 73, inciso II e seus parágrafos da Lei Federal nº 8.666/93.
- 10.2 A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em

Handwritten signature



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fls. <u>19</u>
Proc. <u>202000120</u>
Rub. <u>11</u>

desacordo com este Termo de Referência e com o Edital.

- 10.3 Caberá a Contratada reparar, corrigir, reconstituir, substituir e retirar às suas custas os produtos em que forem verificados defeitos ou incorreções, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da solicitação do responsável técnico.

11. DO EXECUTOR DO CONTRATO

- 11.1. A fiscalização e acompanhamento da execução do presente se dará por meio de servidores posteriormente designados, especialmente designado na forma do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93.

12. DA VIGÊNCIA

- 12.1. O contrato para entrega dos produtos vigorará da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado através de aditivos, caso haja interesse da administração, conforme Art.57, Inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 13.1 A estimativa de custo total para aquisição dos produtos objeto desta licitação foi obtida mediante coleta de preços realizada no mercado local, realizada por servidores do Poder Legislativo.

São Bento – MA, 14 de janeiro de 2020


MARIA INEZ PINHEIRO DIAS
Assistente Administrativo



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46
Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fls. <u>528</u>
Proc <u>201900120</u>
Rub. <u>11</u>

DESPACHO ADMINISTRATIVO

Reenvio o processo em epígrafe informando para Vossa Senhoria que de acordo com o solicitado no despacho do Gabinete da Presidência, fora providenciado o Termo de Referencia, bem como a coleta de propostas de verificação de preços de mercado e mapa de apuração.

São Bento - MA, 14 de Janeiro de 2020.

Maria Inez Pinheiro Dias
MARIA INÊZ PINHEIRO DIAS
Assistente Administrativo



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46
Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

CMSB
Fls. <u>53</u>
Proc. <u>20.2001/20</u>
Rub. <u>M</u>

APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Visto os autos, no uso de minhas atribuições, aprovo o presente Termo de Referência.

São Bento - MA, 15 de Janeiro de 2020.



IRANLY ANTÔNIO RODRIGUES TRINTA
Presidente da Câmara Municipal